Tempus est fudum ac serenum.

Il tempo è asciutto, & sereno.

Et aura frigidiuscula.

Et il uento è alquanto freddo. Et soffia un poco di uenticello freddo. Et spira un poco d'aura fredda.

Satius erit pedestres, quam equestris incedere.

Sarà meglio andare a piedi, che a cauallo. Sarà meglio caminare, che caualcare.

Bor. EAMVS hac igitur.

Andiamo adunque per di qua. Facciamò adunque questa strada. Torciamo adunque il caminò à questa banda.

Sci. NON, sed per uicum tabernæ gallinacci.

No, ma pel borgo dell'ostaria dal gallo.

Cupio uidere & des.

Desidero ueder la casa. Bramo ueder la casa. Ho desiderio di ueder la casa.

In quibus natus est Vines meus.

Nella qualle è nato il mio Vines.

Et inuisam sorores eius.

Et andero à ueder sue sorelle. Et andero à uistar sue sorelle.

Bor. OMITTE nunc quæ so muliebres uisitationes.

Se tu m' ami non andare adesso à uistar donne. Se tu mi uisi bene lascia da canto per adesso queste uisite di donne. Per amor mio non ti curar per ora di uistar donne.

Cab. IN Francia Belgica luditur super pavimentum lateribus conformatum, planum & aquabile.

Nella Francia Belgica si gioca sopra un suolo la stricato, piano, & eguale.

Sci. MAGISTER ludi præbet illuc pileos lusorios.

Il maestro del gioco iui dà cappelli per giocare. Pilei sunt & state leuiiores.

Fioretti dela lingua

*I cappelli per la state sono più leggieri.
In hyeme autem crassi profundi, cum offendice sub
mento.*

*Il uerno poi sono grossi, & profondi; con un cordo-
ne d'affibbiarli sotto il mento.*

*Nec in agitatione uel elabantur ex capite.
Accioche mouendosi non cadano di capo. Accio
che nel muouersi di capo non s'drucciolino.*

Vel decidant in oculos.

Onero cadano ne gli occhi.

Bor. *Quomodo percutiunt pilam?*
Come danno alla palla? Come percuoteno la palla?

Sci. RETICVIO.

Con la racchetta.

*Sub funem misisse globulū uitiū est, seu peccatum.
Chi fā andar la palla sotto la corda, fā fallo. Il
fare andar la palla sotto la corda, è fallo.*

Signa sunt bina, seu manus metas.

Le caccie sono due.

Numeri quaterni quidecim.

Il giuoco consta di quattro uolte quindecì.

Triginta quadraginta quinque, seu antegressio.

Trenta, quaranta cinque, ouero alla prima.

Ex primo resultu fit signum

*La caccia si segna, dove uad la palla percoffa di pri
mo sbalzo*

Et secundo resultu iectus est inualidus.

Il percuoter la palla di secondo balzo non male.

Bor. IN GREDERE per angiporum hunc,

Entra

*Entra per questa androna. Camina' per questa cal
licella stretta.*

Inde per fabros clauiles.

Indi per la chioderia.

Tum ad forum fructuarium.

Poscia, alla piazza delle frutta.

Scit PRIMA lex, quando ludendum.

*La prima legge è quando si ha da giocare. La pri
ma legge è quando l'uomo dee porsi al giuoco.*

Tunc ludendum.

Alhora s'ha da giocare. Alhora si dee giocare.

Alhora l'uomo dee porsi al giuoco.

Cum animus, aut corpus erit defatigatum.

Quando l'animo, o il corpo sarà stanco.

Alioqui in uitio est.

*Altrimenti è cosa uitiosa. In altra guisa deesi
attribuire à uitio.*

Secunda lex, cum quibus ludendum.

La seconda legge, è con cui s'ha da giocare.

Ut sint homines tibi noti.

*Che siano huomini conosciuti da te. Con chi tu co
nosci. Con persone da te conosciute.*

Sint etiam belli, festiui, comes.

Siano anco buoni compagni festosi, & piacevoli.

Cum quibus periculum sit, ne rixeris.

*Co i quali non sia pericolo di far brigia. Con chi
non si corra pericolo di far rumore.*

Ne sint blasphem. in Deum.

*Che non siano bestemmiatori di Dio. Che non be
stemmino*

Stemmino Dio.

Aut deicatores.

O spargiuri.

Non in dictis spurci.

*Et che non dicano sporcherie. Et che non siano
sporchi nelle parole.*

Tertia lex quo ludo.

La terza legge à che giuoco.

Primum noto.

*Primieramente à giuoco conosciuto. Prima à giu-
co noto.*

*Deinde, quod simul animum reficiat, & corpus
exerceat.*

*Dapoi, che ad un tratto, & ristori l'animo, & es-
serciti il corpo. Poi che in uno istesso tempo, &
dia ricreazione all'animo, & porga effercizio al
corpo.*

Quarta lex, qua sponsione?

La quarta legge, che si debba metter sin.

Nec nulla sponsione.

Non si dee giocare nulla. Nò si dee giocar da beffe.

Il giuoco non deve esser senza qualche pugno.

Quod est fatuum.

Che è cosa da pazzo. Che è cosa pazzia.

Et celerrime exatiat.

Et in un subito satolla. Et prestissimo satia.

Et subitamente rende satoli.

Nec ita magna.

Né così grande. Né ti tanta grandezza.

Qua

Qua in ipsa lusione inquietet animum.

*Che giocando, trauagli l'animo. Che mentre gio-
chi, inquieti l'animo.*

Et si nuncaris, mordeat ac discruciet.

*Et se uinto sei, t' affliga, & tormenti. Et se uinto
rimani, ti molesti, & crucij.*

Quinta lex, quemadmodum.

La quinta legge; come.

Vt antequam ad ludendum assideas.

Che inanzi, che tu ti ponga à feder per giocare.

Che prima, che tu ti metta al giuoco.

Reputes te ad refocillandum animum uenire.

*Che tu ti stimi di uenire à ristorar l'animo. Che tu
giudichi di uenire à rinfrancare l'animo. Che tu
tenga di uenire à recrear l'animo.*

In cuius aleam conijcas paruulos numos.

*Nel quale ti uada pochi danari. Nel quale tu
habbi à perder pochi danari.*

Hoe est emas illis refectionem defatigationis.

*Cio e con esso loro comperi la ricreazione della stan-
chezza.*

*Cogita esse sortem. hoc est uariam, incertam, insta-
bilem, communem.*

*Pensa, che quella è sorte, ciò e uaria, incerta, insta-
bile, commune.*

Nullam idcirco tibi fieri iniuriam, si perdas.

*Et che però, se perdi, non tenghi, che ti sia fatta in
giuria. Et che però perdendo, non te lo rechi ad
ingiuria.*

Vt id

Vt id feras æquo animo.
Che ciò patientemente tu sopporti.
Nec cōtrahas uultum, & suffundas eum tristitia.
Che tu non mostri uolto da corrucciato.
Ne prorumpas in conuicia, & maledicta.
Non uenire alle brutte parole. Non oltraggia-
di parole? Non dir uillania.
Aut aduersus collusorem, aut quem piam ex specta-
toribus.
O contra colui, che gioca con te; o contra alcuno
delli spettatori.
Si lucrificias.
Se tu guadagni.
Nessi in collusorem insolenter dicax.
Non uoler bottoneggiare colui, che giuoca teco.
Non uoler dar fiancate à colui, che teco gioca.
Prorsum toto ludo sis comis.
In tutto il giuoco, fa che tu sii piacevole.
Ne des significationem illam in fraudis, aut auari-
tiae.
Non mostrar segno alcuno d'inganno o di auari-
tia. Non ingannare in conto alcuno, ne fa che
in tesi scuopra animo auaro.

Modo nel preium relinquas nostro arbitratui.
Se o tu uoi lasciare mettere il prezzo a noi. Se, o

C O I R P U S O M I N I S
E X T E R I U S.
Corpo dell'uomo dal di fuori.
Durerius pictor. Grygneus. Velius.
Duyerio dipiatore. Grigneo. Velio.

Dur. F A C E S S I T E hinc.
F Leuateui di qui. Toglieteui di qui. Scostate
ui di qui. Sgombrate, sgombrate. Via, uia.
Nam uos nihil emetis.
Percioche uoi non comprerete nulla. Perche uoi
non sete qui per fare spesa. Perche uoi non ha-
uetec uoglia di comprare.
Sat scio.
Lo sò certo. Mèl sò chiaro. Lo sò di certezza.
Et estis mibi impedimento.
Et mi sete d'impedimento. Et m'impedite.
Quo minus accedant emptores proprii.
Si che i comperatori accostar non si possono. Si che
coloro i quali hanno uoglia di comperare non si
possono auicinar più presso. In guisa, che i compe-
ratori non si possono appressare.
Gri IMO uero nos uolumus emere.
Anzi noi uogliamo comperare. Anzi noi habbi-
mo uoglia di comperare. Anzi habbiamo uolon-
ta di spendere.
Modo nel preium relinquas nostro arbitratui.
Se o tu uoi lasciare mettere il prezzo a noi. Se, o

è aggreda,

s'aggreda, che noi facciamo il mercato. Si ti piace, che noi poniamo la ualuta.

Et tempus ipse prescribas.